37 Al dia siguiente, cuando bajaban del monte, les salió al camino gran multitud de gente;

38 y en medio de ella un hombre clamó, diciendo: Maestro, mira, te ruego con ojos de piedad á mi hijo, que es el único que tengo:

39 y un espíritu *maligno* le toma, y de repente le hace dar alaridos, y le tira contra el suelo, y le agita con violentas convulsiones hasta hacerle arrojar espuma, y con dificultad se aparta de él despues de desgarrarle *sus carnes*:

40 le rogado á tus discípulos que le echen, mas no han podido.

¹ El pronombre griego *ἐκεῖνος* denota bastante que los que entraron en la nube fueron *Jesus*, *Moysés*, y *Elias*.

41 *Respondens autem Jesus, dixit: O generatio infidelis, et perversa, usquequo ero apud vos, et patiar vos? Adhuc huc filium tuum.*

42 *Et cum accederet, clisit illum dæmonium, et dissipavit.*

43 *Et increpavit Jesus spiritum immundum, et sanavit puerum, et reddidit illum patri ejus.*

44 *Stupebant autem omnes in magnitudine Dei: omnibusque mirantibus in omnibus quæ faciebat, dixit ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.*

45 *At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos ut non sentirent illud: et timebant eum interrogare de hoc verbo.*

46 *Intraivit autem cogitatio in eos, quis eorum major esset.*

47 *At Jesus videns cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, et statuit illum secus se,*

48 *et ait illis: Quicumque susceperit puerum istum in nomine meo, me recipit: et quicumque me receperit, recipit eum, qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes, hic major est.*

49 *Respondens autem Joannes, dixit: Præceptor, vidimus quemdam in nomine tuo efficientem dæmonia, et prohibuimus eum: quia non sequitur nobiscum.*

50 *Et ait ad illum Jesus: Nolite prohibere: qui enim non est adversum vos, pro vobis est.*

51 *Factum est autem dum complerentur dies assumptionis ejus, et ipse faciem suam firmavit ut iret in Jerusalem.*

41 Jesus entonces, tomando la palabra, dijo: ¡Oh generacion incrédula, y perversa! ¿hasta cuándo he de estar con vosotros, y sufriros? Trae aquí á tu hijo.

42 Al acercarse, le tiró el demonio contra el suelo, y le maltrataba.

43 Pero Jesus, habiendo increpado al espíritu inmundo, curó al mozo, y volvió á su padre.

44 Con lo que todos quedaban pasmados del gran poder de Dios que brillaba en Jesus: y mientras que todo el mundo no cesaba de admirar las cosas que hacia, él dijo á sus discípulos: Grabad en vuestro corazon lo que voy á deciros: El Hijo del hombre está para ser entregado en manos de los hombres.